
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(ORIGINALE) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 65 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN DATA 

01 GIUGNO 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

10.689,06 IN FAVORE DEGLI AVV.TI ROSSELLA CHIEFFI E MANUELA 
DE NICHILO, DIFENSORI DELL’ENTE IN VARI GIUDIZI. 

 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 08 
giugno 2004 al 23 giugno 2004. 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE 

 
Vista la deliberazione n. 435 del 20.11.2003, con la quale la G.C. affidò il patrocinio 
all’Avv. Rossella Chieffi per la rappresentanza dell’Ente nel merito del giudizio 
dinanzi al TAR Puglia – Bari promosso dalla ditta Visaggio Srl per l’annullamento 
del diniego all’installazione di cartelli pubblicitari, incarico esteso anche ad attività di 
consulenza in materia; 
  
Vista la deliberazione n. 34 del 13.02.2003, con la quale la Giunta affidò all’Avv. 
Manuela De Nichilo l’incarico di intraprendere azione nei confronti della Provincia di 
Bari per il recupero dei canoni di locazione e costo opere eseguite dal Comune di 
Molfetta per la sistemazione logistica di classi degli istituti scolastici superiori 
“I.T.I.S.”, “I.P.C.” e “I.P.S.S.A.R.”, non versati dalla Provincia; 
 
Preso atto che, con nota del 25.02.2004 prot. n. 9358, l’Avv. Chieffi ha reso 
circostanziato parere legale in merito alla individuazione dell’organo comunale 
competente ad emettere ordinanze di rimozione e provvedimenti di diffida circa gli 
impianti pubblicitari privi di autorizzazione, ai sensi dell’art. 23 del  Codice della 
Strada; 
 
Preso, altresì, atto che con determinazione dirigenziale n. 311 del 10.11.2003 la 
Provincia di Bari ha liquidato in favore del Comune di Molfetta la somma di € 
192.633,91 a titolo di rimborso dei canoni di locazione dell’immobile sito in Via P.L. 
da Palestrina, angolo Via Di Vagno; 
 
Vista la nota specifica prodotta in data 16.04.2004 prot. n. 18.555 dall’Avv. Chieffi 
per la sua prestazione di consulenza, nell’importo di € 3.610,35 + IVA e CAP; 
 
Vista la nota specifica prodotta in data 03.02.2004 prot. n.5334 dell’Avv. De Nichilo 
per l’opera sin qui prestata, andata a buon fine per il recupero canoni di locazione 
dalla Provincia, nell’importo finale di € 13.675,00; 
  
Ritenuto di procedere a liquidare la parcella dell’Avv. Chieffi nell’importo finale di € 
4.419,06; 
 
Ritenuto di procedere a liquidare in favore dell’Avv. De Nichilo un acconto di € 
5.000,00 sulla sua parcella, per carenza di disponibilità finanziaria; 
  
Preso atto che il bilancio di previsione 2004 è stato approvato con deliberazione di 
C.C. n. 28 del 05.04.2004, dichiarata immediatamente eseguibile; 
  



Visto l’art. 107 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267; 
 
Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) Di liquidare in favore dell’Avv. Rossella Chieffi, con studio in Terlizzi, alla Via 
G. Mazzini n. 14, la somma di € 4.419,06, al lordo degli oneri fiscali. 

  
2) Di liquidare in favore dell’Avv. Manuela De Nichilo, con studio in Molfetta alla 

Via V.C. Boccardi n. 1/D, la somma di € 6.270,00, al lordo degli oneri fiscali, di 
cui € 150,00 di spese esenti. 

 
3) Di imputare la complessiva spesa di € 10.689,06 al Cap. 14860 “Spese per 

incarichi legali, spese legali e spese per arbitraggi per tutti i servizi comunali” del 
bilancio di previsione 2004. 

 
4) Di autorizzare la Ragioneria a liquidare le somme di cui ai precedenti punti 1) e 

2), senza ulteriori formalità. 
 
5) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


